Matth. 11. 6. 29. Ioan. 1. a. 2. 1. Reg. 10. 1. 2. Par. 9. a. 1. Ioan. 1. b. 5. Mar. 5. b. 15. Ma. 5. c. 11. Ma. 6. c. 13

Matth. 23. 6. 25.

Infan. 4. 43. Mar. 12. d. 38. Mar. 21. a. 6. Matth. 23. 4. 4.

Gen. 4. 6. 8. 1. Par. 14. f. 22.

IN CAPVT XI.

Mat. 6. 9.

factum est, cum esset in quodam loco orans. Mattheus cap. 6. 9. cum nondum oraret, abestiam oratione finita, nec ab Apostolis rogatum sed concionantem, dum Scribarum, & Pharisæorum simulatum in orando religionem reprehenderet, discipulos suos his verbis orare dicit, & docuisse. Qua ratione ista conueniant, illic differimus.

Sicut docuit & Ioannes discipulos suos. Ex hoc vno loco constat Ioannem certam aliquam, & ante non visitatam orandi formam discipulis suis tradidisse: quam autem id non constat. Vtina haberemus. Nam etiam melior, quam ea, quæ nobis à Christo tradita est, esse non poterat: tamen ex ea cognosceremus, quid in orandi apud Iudæos ratione inuouasset. Nec mirandum illam certam orandi formam discipulis suis prescribere voluisse: pars enim est, & quidem ex primis vna religionis orare. Nec vlla fuit vnquam religio, quæ non certam supplicandi Deo rationem haberet.

Et atque quis vnquam religionem mutauit, & orationem mutauit. Quare Ioannes, qui homines à vetere legis Mosaica religione auellere, & ad Christum traducere conabatur, hoc in primis curare debebat, vt prescriberet discipulis modum orandi. Idemque vt Christus faceret, qui nouam instituebat religionem. Apostoli rogabant, amulatione fortassis aliqua, vt Theophyl. & existimat. Imitati hoc sunt hæretici Ioannis, & Christi exemplis abutentes. Nulla enim vnquam hæresis fuit, quæ non continuo suas effingeret preces. Id de Arianis passim scribit Athanasius, de Valentinianis Irenæus, de Marcionistis Tertullianus, de Manichæis & Donatistis Augustin, de omnibus simul hæreticis Epiphanius. Nec longe nobis exempla petenda sunt. Quot nostro tempore Lutherani, quot Caluinistæ peccandi formulas, neque cum nostris, nec inter se ipsos conuenientes edidit? Per libellos istos precarios specie religionis ornatos eorum le primum hæresis inuouauit. Euthymius, qui

Parti vna gula formata religio orare.

Hæresis sua gula formata religio orare.

nam eius felicitatem ad ventrem, ubi... quasi tam facta tam facta etiam...

Marcioni... et Apollinaris...

Caluini in Harmonia...

Erasmus...

Osia...

Christi. Et lib. 4. contra Marcionem Christum verum habuisse corpus, quod Marcionem...

dandi. Tu mihi nuntias matrem, & fratres meos adesse, quasi magnam putas, ut te vera...

Zito...

M. G. O. S. O.

qui se nunc B. Virginis honorem valde tueri simulat, crepet invidia. Addimus Christi correctionem...

29. Tunc autem dicitur in hoc loco... Quod sequitur vlt. ad ver. 34. Mattheus etiam c. 12. 39.

M. G. O. S. O.

36. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit... Totam hanc oculi, & corporis comparationem...

37. Et cum loqueretur... Augustinus lib. 2. de consen. Evangel. cap. 39. & 75. & Beda in commentariis...

Alia...

lis: cum autem dicitur de hinc quasi, ut quando lucerna illuminaverit, tempus profecto illud...

Latina...

37. Et cum loqueretur... Augustinus lib. 2. de consen. Evangel. cap. 39. & 75. & Beda in commentariis...

si tempus figurate voluit? Voluit ergo tempus proculdubio describere, quod id, qd dicitur erat accidisset, non describit, si non intellexit, cum loqueretur ea, quae dicta sunt. Quin inde sumo, ut hanc opinionem probem argumentari, unde Augustinus, & Beda ad probandam contrariam argumentantur. Quod Lucas nō dicat, cum hęc loqueretur, sed absolute cum loqueretur. Nisi enim Evangelista putasset facile lectorem ex precedentibus intellecturum, quāquam essent ea, quae eū locutum fuisse diceret, vti quae declarasset dicens, cum aliquando ad turbas loqueretur, aut aliquid simile. Cum ergo non declaraverit, voluit nos ea, quae paulo ante dixerat, intelligere locutum fuisse. Apparet autē ideo hoc Evangelistam dixisse, vt doceret, quia occasione & inuitatus fuisset a Pharisæo, & apud eum Pharisæorum superbitionem redarguerit. Cum Christum demōnium eicientem, turbamq; docentem, Pharisæos redarguentem audiuisset, ipse licet Pharisæus etiam esset, tamen volens fortassis ostendere se non tam alieno ab eo esse animo, inuitauit.

37. Et ingressus recubuit. ] Cur soleret Christus ad conuicia inuitatus ire, saepe diximus. Quare bar vbi quo animas, & et cetera aliquando capiebat. Nam accularus aliquando, quod cum publicanis & peccatorib; manducaret & biberet, hac ratione se defendit, non indigent, qui sanis sunt medico: sed qui male habent, non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam, Luca ca. 5. 31. 32. Quod ait Evangelista, & ingressus recubuit, perinde est, ac si diceret, statim vt ingressus est, de lotis quidem manibus recubuit, propterea enim dicit Pharisæum miratum fuisse.

Pharisæus autem capit intra se reputans dicere. ] G. 2. A quare id dicitur, idē iohannes. Pharisæus autē cum vidisset, miratus est. Cum vidisset scilicet eum statim accumberet, nec lauisse prius manus: magna enim religione Iudaei omnes, in primisque Pharisaei solebant, & ante prandium, & in ipso prandio lauare, vt constat Marc. 7. 4. & Luca. 11. 6.

Quare non baptizatus esset ante prandium. ] G. 2. ut quis sciat, quia locus non fuerat ante prandium. Nolite interpretari ipsum Græcum baptizandum verbum retinere. Quod facit aliquando cum de ceremoniis illis Iudeorum locutionibus loquitur, vt Mar. 7. 4. Cum autē de Ioannis, & Christi baptismo, perperuo. Credo non sine causa. Vocabant ita Iudaei Græce loquentes, nolite Evangelista Iudaeorum vilitatem mutare vocem. Eodemque consilio nolite interpretari ne Latine quidem mutare voluit. Ac fortasse ideo Ioannis, Christi; baptisus ita vocatus est, quia religionis ceremoniae quaedam erant, & ceremoniales illic Iudeorum lotiones baptismi vocabantur. Credi potest Christum ex industria hoc fecisse, vt materiam reprehensionis admirationisq; Pharisæo praeberet, ex eius vero admiratione occasionem antiperpetuam docendi, quam vana, & superstitiosa Pharisæorum opinio, & consuetudo esset, qui animi neglecta manditi in laudandis, mundandisq; corporibus omnem religionem & sanctitatem ponerent.

39. Et ait Dominus ad illum. ] Videns tanquam Deus intus eius cogitationes, nec enim locutus fuisse dicitur, Augustinus scem. 3. de verbis Domini sic capdam Lucam.

Nunc vos Pharisæi? ] Vna hoc loco huius particulae nunc nemo, quod sciam, satis declarauit. Nam nec qui contemptum dicant prae se ferre: nec qui idem significare ac si diceret, non solum aliam, sed etiam nunc cum minime conuenit, mihi suam interpretationem probant. Credo ego vim habere aduersarij dictionis, tanquam si diceret, si quemadmodum quae foris, ita etiam quae intus sunt mundaretis, reprehendenda

A non esset consuetudo vestra: nunc vero, cum id quod foris est diligenter mundatis, quod autem est intus rapina, & dolo plenum sit, itula & hypocritae estis. Totam sententiam vsque ad ver. 41. apud Mattheum expositiuimus.

41. Veruntamen quod superest date eleemosynam. ] Quod vertit noster interpretis, quod superest, Latini interpretes tribus modis exponunt. Alii, quod superest, facta rapinarum de quibus locutus fuerat restitutione, vt Lyranus. Alii, quod superest, vultū vestro, atque vestiri, vt Beda, Strabus, Hugo, citaturque in eandem sententiam Gregor. a Gratiano 12. q. 1. c. Quia. Alii, quod superest, id est, quod vnicum vobis remedium reliquum est, est vt detis eleemosynam. Sic idem etiam Beda, & Bonauer. in comment. Graece est τὰ δεύρα προ, 42. τὰ δεύρα, pro facultatibus vestris, pro vt quilibet potest, vt Graeci auctores Theophyl. & Euthym. interpretantur. Hic verus est sensus.

Et ecce omnia munda sunt vobis. ] Valgaris hic questio est, quomodo eleemosynam Christus vnicum ad obtinendam peccatorum remissionem remedium faciat? Quid enim? an si eleemosynam dedissent in ipsum vero, qui vnicus saluus anctor erat, non crediti, sicut mundi, id est illi fuissent? Quis hoc dicit? Tradidit copiose hunc locum August. lib. 1. de verbis Domini secundum Lucam, scem. 30. & in Enchirid. cap. 75. & quidem in Enchiridio quorundam hinc errorem natum fuisse docet, Qui sceleratissimo, vt ille ait, viuunt, neque curant talem vitam, moreque corrigere, & inter ipsa facinora, & flagitia sua, eleemosynas frequentari non cessant: infra sibi in eo laudantur, quoniam Dominum dicit, Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Recentiores quidam interpretes difficultatem non soluentes, sed declinantes, quod Graece est δεύρα, non imperandi, vt vertit noster interpretis, sed indicandi modum esse putant, quod superest date eleemosynas, & ecce omnia munda sunt vobis: quasi dicat, cum sitis pleni rapina, & dolo, tamen ex rebus male partis aliquam ad obtentandam eleemosynam dantes, satis vos putatis esse mundos, omnia que furta vobis remitti. Videtur facilis interpretatio, sed haec ipsa facilitas suspensa mihi est, nec enim tam facile Christus loqui voluit, qui aliquid minus voluit significare. Ac primum contra mentem eius hoc est, & contra veritatem: si enim illi solis le eleemosynas mundos putasset, non lauisset, quae deforis erant calicis, non fuissent vsi alius tam variis, frequentibusque lotionibus. Non ergo Christus dicit potuit, quod verum non erat. Quin illi non in solis eleemosynis, aliisque misericordiae operibus, quae minime exercebant, sed in solis potius externis lotionibus omnem infortiam, munditiemque collocebant, atque hoc est, quod in illis Christus reprehendit. Non ergo reprehendit, quod eleemosynas faciant, sed quod non faciant, & vt faciant, hortatur, si vere mundi esse velint. Et vero quis non videt Christum dare consilium, & tanquam medicum remedium praescribere? Quis non videt idem hoc esse, atque id quod dicit infra cap. 16. 9. & in simili prolixius causa, Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Et quod Daniel Nabuchodonosori consulabat cap. 4. 24. peccata tua eleemosynis redime. Augustini, duobus illis locis, quos modo citauimus, & cum secuti Beda, & Strabus in comment. sic exponunt, vt eleemosyna pro omni specie misericordiae, & caritatis accipiatur, cuius prima pars est, vt nostrū miseremur, nobisque ipsis eleemosynam demus. Miserris, inquit, anima tua plebem Des: damus autem nobis eleemosynam, id est, nostrū miseremur, cum credimus, cum que carera fecimus, quae vobis a Deo praecipiantur. Hac igitur eleemosyna,

*eleemosyna, quae a quibus remittitur peccatorum remittunt.*

*Quomodo eleemosyna mundat animam.*

217  
qua totum Christiani hominis continetur officium, A ra sunt, & ad intelligendum hunc locum accomodata: sed mihi alius nec minus fortassis aptus, & multo facilior sensus occurrit, Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis, id est eleemosyna vobis erit inquit inquit, quae tam frequenter adhibetis. Estimet lector. Quae sequuntur vsque ad ver. 52. apud Mattheum ca. 23. explicauimus.

52. Vt vobis Legissetis, quia tulistis clauem scientiae. ] Clauem scientiae tollere hoc loco est, scientiam salutis ita sibi vltipare, vt doceant neminem, nisi viam se monstrantibus, saluum esse posse. Neminem nisi per portam, quam ipsi iudicando aperuerint: per praecipita, quae tradiderint, in caelum ingredi posse. Sumpta metaphora adomus domino, qui cum vult neminem in domum ingredi, neminem egredi, nisi aperiente se, portam claudit, clauem oblerat, ipsamque clauem tollit, & solus seruat. Hoc ipsum in caelo sibi iurisperiti vsurpauerant. Et nec ipsi intrabant, quia Deimandata, quibus intrandum erat, non oblerabant: nec alios intrare permittebant, quia dum seroandis Dei mandatis, quam veram putabant, vt erat, esse inuani, intrare nitentur, innumeros illos humanis preceptis onerabant, quibus eos ab ingressu retardabant. Ambros. sem. 8. vertit, qui abscondistis clauem scientiae, eodem sensu, sed minus ambiguo. Nam vultis ambiguum est, potest enim esse à sero, & significabit eos habere, aut gestare clauem scientiae, etiam si alii eam gerent: ita ut tolli, vt est G. 7. est, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

C 9. Quia si inquitis, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

C 10. Quia si inquitis, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

C 11. Quia si inquitis, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

C 12. Quia si inquitis, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

C 13. Quia si inquitis, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

qua totum Christiani hominis continetur officium, A ra sunt, & ad intelligendum hunc locum accomodata: sed mihi alius nec minus fortassis aptus, & multo facilior sensus occurrit, Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis, id est eleemosyna vobis erit inquit inquit, quae tam frequenter adhibetis. Estimet lector. Quae sequuntur vsque ad ver. 52. apud Mattheum ca. 23. explicauimus.

52. Vt vobis Legissetis, quia tulistis clauem scientiae. ] Clauem scientiae tollere hoc loco est, scientiam salutis ita sibi vltipare, vt doceant neminem, nisi viam se monstrantibus, saluum esse posse. Neminem nisi per portam, quam ipsi iudicando aperuerint: per praecipita, quae tradiderint, in caelum ingredi posse. Sumpta metaphora adomus domino, qui cum vult neminem in domum ingredi, neminem egredi, nisi aperiente se, portam claudit, clauem oblerat, ipsamque clauem tollit, & solus seruat. Hoc ipsum in caelo sibi iurisperiti vsurpauerant. Et nec ipsi intrabant, quia Deimandata, quibus intrandum erat, non oblerabant: nec alios intrare permittebant, quia dum seroandis Dei mandatis, quam veram putabant, vt erat, esse inuani, intrare nitentur, innumeros illos humanis preceptis onerabant, quibus eos ab ingressu retardabant. Ambros. sem. 8. vertit, qui abscondistis clauem scientiae, eodem sensu, sed minus ambiguo. Nam vultis ambiguum est, potest enim esse à sero, & significat, quod modo diximus, eos clauem scientiae sibi solis vltipasse, ita vt nemini ipsi aperientibus caelum ingredi possit.

*Quid sit clauem scientiae tollere.*

CAPVT XII.

MULTIS autem turbis circumstantibus, ita vt se inuenire conculcarent, cepit dicere ad discipulos suos: Attendite à sermone Pharisæorum, quod est hypocritis. 2. Nihil autem operum est, quod non reueletur, neque absconditum, quod non sciatur. 3. Quoniam quae in tenebris dixistis, in lumine dicuntur: & quod in aures locuti estis in cubitulis, predicabitur in tectis. 4. Dico enim, quod si quis non habet amplius quam faciem suam, non erubescet. 5. Quia quae in tenebris dixistis, in lumine dicuntur: & quod in aures locuti estis in cubitulis, predicabitur in tectis. 6. Dico enim, quod si quis non habet amplius quam faciem suam, non erubescet.

Matth. 16. a. 6. b. 35. Matth. 10. c. 16. d. 1. 2.